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Lovforslag nr. L 224. Fremsat den 9. maj 1980 af socialministeren 

F o r s l a g  

til 

L o v  o m  æ n d r i n g  a f  l o v  o m  f o l k e p e n s i o n  

(Indførelse af socialindkomst). 

§ 1 

I lov om folkepension, jfr. lovbekendtgø- 
relse nr. 676 af 15. december 1978, som æn- 
dret ved lov nr. 514 af 21. december 1979 og 
lov nr. 77 af 27. februar 1980, foretages føl- 
gende ændringer: 

1. I § 3, stk. 1, og § 7 a, stk. 1, ændres »§§ 
4-7« til: »§§ 4 og 5«. 

2. § 5 affattes således: 
»§ 5. Den indtægt, der kommer i betragt- 

ning i henhold til § 4, er socialindkomsten 
med de i stk. 2-11 nævnte fravigelser. 

Stk. 2. Socialindkomsten nedsættes med 
skattepligtige ydelser efter de sociale pensi- 
onslove. Det samme gælder skattepligtig pen- 
sion, som indgår i socialindkomsten, og er 
ydet efter lovgivningen i en medlemsstat i De 
europæiske Fællesskaber og beregnet i over- 
ensstemmelse med artiklerne 46, 50 og 51 i 
forordning nr. 1408/71 om anvendelse af de 
sociale sikringsordninger på arbejdstagere og 
deres familiemedlemmer, der flytter inden 
for Fællesskabet, og for pension ydet efter 
lovgivningen i et land, med hvilket der er 
indgået overenskomst om samordning af 
pension. 

Stk. 3. Socialindkomsten nedsættes med 
pension ydet efter lov om Arbejdsmarkedets 
Tillægspension. 

Stk. 4. Socialindkomsten nedsættes med 
7.200 kr., dog 10.800 kr. såfremt pensionisten 
er gift, jfr. § 37, af en pensionists indtægt ved 
personligt arbejde eller indtægt af anden art 

end formueindtægt og indtægt som er nævnt 
i stk. 5. 

Stk. 5. Socialindkomsten nedsættes med 40 
pet. dog mindst op til 8.100 kr. af livrente, 
pension med løbende udbetalinger eller an- 
den indtægt, der kan ligestilles hermed, jfr. § 
37. 

Stk. 6. Socialindkomsten forhøjes med fra- 
drag i statspension i henhold til §§ 2 og 3 i 
lov nr. 81 af 21. marts 1959 samt fradrag i 
henhold til kapitel 9 i lov om tjenestemands- 
pension. Det samme gælder tilsvarende fra- 

'drag, der med hjemmel i lov eller vedtægt 
foretages i anden pension fra staten eller i 
pension fra folkeskolen, folkekirken, en 
kommune, en stats- eller kommunegaranteret 
pensionsordning eller fra koncessionerede 
telefonselskaber og private jernbaneselska- 
ber. 

Stk. 7. Socialindkomsten forhøjes, såfremt 
pensionisten i løbet af de sidste 10 år ved 
bortgivelse har forringet sin økonomiske stil- 
ling. Socialministeren fastsætter nærmere 
regler herom. 

Stk. 8. Socialindkomsten forhøjes med for- 
sørgelsesbeløb, der udbetales efter lov om 
forsørgelse af militære invalider i de sønder- 
jyske landsdele. 

Stk. 9. Den første beregning af pensionen 
sker på grundlag af pensionistens forventede 
fremtidige indtægt. 

Stk. 10. Den således beregnede indtægt 
afrundes nedad til nærmeste beløb, der er 
deleligt med 100. 

Stk. 11. Opfylder pensionisten ikke betin- 
gelserne efter § 1 a for at få fuld pension, 
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nedsættes indtægten i samme forhold som 
nævnt i § 1 a, stk. 2.«. 

3. § 7 ophæves. 

4. § 10, stk. 2, 1. punktum, affattes således: 
»Stk. 2. Retten til at modtage pensionstil- 

lægget med dets fulde beløb er betinget af, at 
modtagerens og den med ham samlevende 
ægtefælles socialindkomst med de i § 5, stk. 
2 og stk. 6-11 nævnte fravigelser, ikke over- 
stiger følgende beløb, jfr. § 37: 6.400 kr. eller 
4.400 kr., såfremt pensionisten er enlig«. 

5. I § 10, stk. 5 og § 11, stk. 6, ændres »§ 7« 
til: »§ 5, stk. 7«. 

6. § 11, stk. 4, affattes således: 
»Stk. 4. For hver 100 kr., ægtefællernes 

socialindkomst med de i § 5, stk. 2, og stk. 
6-11 nævnte fravigelser, overstiger den ind- 
tægt, hvor pensionstillægget bortfalder, fra- 
drages 30 kr. i ægteskabstillægget eller hu- 
strutillægget«. 

7. I § 19, stk. 2, ændres »§ 5, nr. 1, litra e« 
til: »§ 5, stk. 6«. 

8. § 23, stk. 1, affattes således: 
»Fastsættelse af pensionen sker hver 1. 

januar med virkning fra denne dato på 
grundlag af indtægten opgjort efter § 5«. 

9. I £ 37, stk. 1, nr. 5, ændres »§ 5, nr. 2, litra 
a og b« til: »§ 5, stk. 4 og 5«. 

§ 2  

Loven træder i kraft den 1. januar 1981. 
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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

Almindelige bemærkninger 

Lov nr. 218 af 4. juni 1965 om folkepension 
(Folketingstidende 1964-65, sp. 2996, 3409, 5603 
og 5789; tillæg A, sp. 13-97; tillæg B, sp. 897;, tillæg 
C, sP." 585) er bekendtgjort ved lovbekendtgørelse 
nr. 676 af 15. december 1978. Loven er senest æn- 
dret ved lov.nr. 77 af 27. februar 1980. 

Lovforslaget har til formål at tilpasse indkomst- 
grundlaget ved beregning af folkepension til det 
samtidig hermed fremsatte lovforslag om indførel- 
se af socialindkomst. 

Baggrunden for forslaget om indførelse af et 
nyt indkomstbegreb ved beregning af de indkomst- 
afhængige offentlige ydelser er et ønske om at sik- 
re, at de sociale ydelser kun kommer til udbetaling 
til personer, der har et reelt behov herfor. 

Indkomstgrundlaget for de forskellige ydelser er 
efter de gældende regler i meget vidt omfang base- 
ret på den skattepligtige indkomst. Da der ved 
opgørelsen af den skattepligtige indkomst anerken- 
des en række fradrag, som ikke vedrører indkom- 
stens erhvervelse, men som er begrundet i andre 
formål, er den skattepligtige indkomst kun sjæl- 
dent et dækkende udtryk for ydelsesmodtagerens 
økonomiske evne eller behov. Der henvises i øvrigt 
til bemærkningerne til lovforslaget om socialind- 
komst. 

Det foreslåede socialindkomstbegreb vil betyde, 
at de indtægtsafhængige sociale pensioner i større 
omfang end i dag, forbeholdes de pensionister, 
som reelt har behov for hjælp. Forslaget betyder 
samtidig en forenkling af pensionsberegningen, og 
dermed også at reglerne bliver lettere at forstå for 
pensionisterne. 

I forhold til gældende regler for indkomst- 
grundlaget for de sociale pensioner vil indførelse 
af det foreslåede begreb medføre følgende ændrin- 
ger: 

1. Underholdsbidrag til børn udover normalbidraget. 
Ved opgørelsen af indtægtsgrundlaget for pensi- 

onerne medtages efter gældende regler underholds- 
bidrag til børn med det beløb, hvormed bidraget 

overstiger det for en fader gældende normalbidrag. 
Medtagelsen af bidraget sker ud fra det synspunkt, 
at bidraget udgør en del af det beløb, der står til 
rådighed for forsørgelsen af pensionisten og den- 
nes familie. 

Oprindelig var underholdsbidraget skattepligtig 
indtægt for moderen/faderen. Reglen i pensionslo- 
vene var således en lempelsesregel, idet der ved 
indtægtsreguleringen kun skulle tages hensyn til en 
del af bidraget. 

Ved indførelsen af kildeskatten blev bidraget 
gjort til indtægt for barnet. 

Da underholdsbidrag ved socialindkomst med- 
tages som indtægt for barnet, vil det være naturligt 
at ændre pensionslovgivningen vedrørende under- 
holdsbidrag til børn, så det ikke indgår ved ind- 
komstopgørelsen hos pensionisten. Der vil samti- 
dig være tale om en forenkling af indtægtsopgørel- 
sen og opgørelsen vil være i overensstemmelse 
med hovedprincippet i pensionslovgivningen hvor- 
efter indtægtsopgørelsen sker på grundlag af pen- 
sionistens egen indtægt. 

Forslaget vil ikke medføre ændring i den gæl- 
dende regel om adgang til at foretage fradrag for 
betalte underholdsbidrag til ægtefælle og børn. 

2. Hjælp efter bistandslovens kap. 9 og 10. 

Efter gældende regler medregnes hjælp efter 
bistandslovens kap. 9 og 10 ikke ved indkomstop- 
gørelsen for de sociale pensioner. Ligeledes er 
ydelserne principielt skattefrie, men de medfører 
forholdsmæssig reduktion i personfradraget. 

Indtægtsgrundlaget for de sociale ydelser skal i 
princippet omfatte alle indkomster modtageren har 
til rådighed. Efter forslaget om socialindkomst skal 
hjælp efter bistandslovens kap. 9 og 10 derfor 
medregnes i indkomstgrundlaget. 

På pensionsområdet vil ændringen for så vidt 
angår beregning af grundbeløbet kun berøre pen- 
sionister med supplerende hjælp efter bistandslo- 
ven, dvs. gruppen af invalidepensionister med la- 
veste pension samt pensionister med delpension. 
For så vidt angår beregning af pensionstillæg vil 
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ændringen berøre ægtepar, hvor den ene af ægte- 
fællerne modtager bistandshjælp. 

3. Enkeltstående gaver. 
Enkeltstående gaver medregnes i den skatteplig- 

tige indkomst og vil derfor indgå i socialindkom- 
sten. I samme omfang vil enkeltstående gaver 
fremover også blive medtaget i indkomstopgørel- 
sen ved beregning af de sociale pensioner. 

4. Det faste lønmodtagerfradrag. 
Ved forslaget om socialindkomst er det foteslå- 

et, at såvel det faste som det dokumenterede løn- 
modtagerfradrag anerkendes som fradrag. 

Ifølge pensionslovene skal der ved opgørelsen 
af indtægtsgrundlaget fratrækkes de driftsomkost- 
ninger, herunder befordringsudgifter, som af pen- 
sionisten er anvendt til at erhverve, sikre og vedli- 
geholde indkomsten. Fradraget sker kun med de 
beløb, der er godkendt af skattemyndighederne. 

Der har ikke hermed været hjemmel til at tage 
hensyn til det faste lønmodtagerfradrag. 

Det anvendte driftsomkostningssynspunkt inden 
for pensionslovgivningen må anses for at være 
administrativt besværligt, idet det i de enkelte til- 
fælde må undersøges, om den skattepligtige ind- 
tægt er reduceret med det faste lønmodtagerfra- 
drag. Derefter må der tages stilling til, om en del 
af fradraget kan anerkendes som fradragsberettiget 
udgift ved pensionsberegningen. 

Der vil således kunne opnås en forenkling ved 
direkte at anerkende lønmodtagerfradraget, hvad- 
enten dette på selvangivelsen er foretaget med det 
faste fradrag eller fradraget i stedet er foretaget for 
de faktiske udgifter. 

Herved sikres også størst mulig overensstemmel- 
se med socialindkomsten. 

En anerkendelse af det faste lønmodtagerfra- 
drag vil for nogle pensionister medføre en nedsæt- 
telse af den beregnede indtægt og dermed en for- 
højelse af pensionen. 

5. Formuen indregnes i indtægtsgrundlaget. 
Efter de gældende regler har selve formuen ikke 

betydning for indtægtsregulering af pensionerne. 
Det har derimod et eventuelt formueafkast. Der 
har tidligere i pensionslovgivningen været regler, 
hvorefter formuens størrelse havde betydning for 
beregningen af pensionerne. Ved det samtidig her- 
med fremsatte lovforslag om socialindkomst har 
regeringen foreslået, at formuen indgår i socialind- 
komsten. Efter det nævnte forslag skal skattepligti- 
ge formuer over 341.100 kr. medtages efter en pro- 

gressiv skala, således at en vis procentdel af for- 
muen indgår i socialindkomsten. 

Regeringen finder at princippet om at formuen 
skal indgå i socialindkomsten også bør gælde på 
pensionsområdet. Der gør sig dog særlig sociale 
hensyn gældende i tilfælde, hvor pensionistens 
formue stammer fra en ejerbolig. Der er derfor 
foreslået en lempelsesregel for personer, der selv 
eller hvis ægtefælle modtager pension efter en af 
de sociale pensionslove. Denne regel vil inedføre, 
at pensionister med formue udelukkende i form af 
egen bolig ikke vil få medtaget nogen del af for- 
muen i indtægtsgrundlaget. Herved sikres, at den 
bolig pensionisten bor i ikke på afgørende måde 
har indflydelse på pensionens størrelse. Indregning 
af formuen i socialindkomsten vil kunne få betyd- 
ning for pensionister, hvis pension i dag er ind- 
tægtsreguleret. Det vil sige for alle pensionister 
under 67 år og for pensionister over 67 år kan det 
få betydning ved beregning af pensions-, ægte- 
skabs- og hustrutillægget. Der henvises i øvrigt til 
bemærkningerne til det samtidig fremsatte forslag 
til lov om socialindkomst. 

Fravigelser fra socialindkomst. 
For nogle indkomstarters vedkommende er det 

dog ikke fundet muligt at anvende socialindkomst- 
begrebet uden visse tilpasninger. Det gælder såle- 
des for 
1) sociale pensioner og samordnede pensioner fra 

andre EF-lande m. m. 
2) indtægt ved personligt arbejde, hvor der gives 

et fradrag, 
3) pensionsindtægter m. v., hvor der gives et fra- 

drag på 40 pet., dog mindst op til 8.100 kr. 
4) tjenestemandspensioner og 
5) forsørgelsesbeløb til militære invalider i de søn- 

derjyske landsdele. 
Herudover opretholdes reglen om, at der i til- 

fælde af bortgivelse af økonomiske midler kan 
tillægges indtægten et fiktivt afkast. 

Disse fravigelser fra socialindkomstbegrebet er 
ikke udtryk for nogen ændring af de gældende 
regler; men en opretholdelse af allerede anvendte 
beregningsregler. 

Der henvises i øvrigt til bemærkningerne til de 
enkelte bestemmelser, hvor der nærmere er gjort 
rede for de nævnte fravigelser. 

Om de økonomiske og administrative konse- 
kvenser henvises til lovforslaget om socialind- 
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komst. 

Bemærkninger til lovforslagets enkelte bestemmelser. 

Til nr. 1. 
Ændringen er redaktionel. 

Til nr. 2. 
I § 5, stk. 2-11 foreslås nogle fravigelser fra 

socialindkomsten. De foreslåede fravigelser gælder 
alle i dag ved opgørelsen af indkomsten til brug 
for beregning af pensionen. 

Stk. 2.1 dag indgår ydelser efter de sociale pen- 
sionslove ikke i den indtægt, der lægges til grund 
ved pensionsberegningen. Tilsvarende gælder pen- 
sionen fra lande hvormed, der er indgået overens- 
komst om samordning af pensionen. 

Efter forslag til lov om socialindkomst er det 
foreslået, at de skattepligtige sociale pensionsydel- 
ser skal indgå i socialindkomsten, mens ikke-skat- 
tepligtige pensionsydelser ikke skal medtages. 

En ændring af pensionslovgivningen således, at 
de skattepligtige beregnede pensionsydelser frem- 
over skulle indgå i indtægtsgrundlaget ville i prak- 
sis umuliggøre en entydig beregning af pensioner- 
ne, idet den beregnede pension ville påvirke sig 
selv. 

Det er derfor foreslået, at skattepligtige pensi- 
onsydelser fortsat ikke indgår i indtægtsgrundlaget, 
således at pensionen udelukkende beregnes på 
grundlag af indtægter ved siden af pensionen. 

$tk. 3. Ydelser i henhold til lov om Arbejds- 
markedets Tillægspension skal efter de deri fastsat- 
te bestemmelser ikke indgå ved beregning af folke- 
pensionens grundbeløb. Denne bestemmelse fore- 
slås opretholdt og medtaget i pensionslovgivnin- 
gen. 

Stk. 4. Indtægt ved personligt arbejde m. v. 
indgår fuldt ud i socialindkomsten. Ved pensions- 
beregningen indgår indtægt ved personligt arbejde 
ligeledes, men her ses i dag bort fra de første 
15.700/11.400 kr. for enlige/gifte, når grundbelø- 
bet beregnes. 

Det foreslås at bestemmelsen opretholdes såle- 
des, at førtidspensionister fortsat har mulighed for 
at have en mindre arbejdsindtægt eller mulighed 
for at modtage en mindre løbende erstatning uden 
at dette medfører en nedsættelse af grundbeløbet. 

Stk. 5. Den nuværende regel om, at der gives et 
fradrag på 40 pet. og mindst op til 8.100 kr. af 
indtægter ved livrente, pension med løbende udbe- 
talinger og anden indtægt, der kan sidestilles her- 
med, foreslås opretholdt. Bestemmelsen har bag- 

grund i at modtagelse af disse ydelser i et vist om- 
fang er et formueforbrug, og man har ønsket at 
ligestille disse pensionister med pensionister, som 
bruger af deres formue. 

Stk. 6. Ved opgørelsen af indkomsten til bereg- 
ning af de sociale pensioner for personer, der 
modtager tjenestemandspension m. v. anvendes i 
dag bruttotjenestemandspensionen. Det er anset 
for nødvendigt at opretholde denne særregel. 

Stk. 7. Efter folkepensionslovens § 7, skal der 
ske en forhøjelse af den faktiske indtægt, hvis en 
pensionist i løbet af de sidste 10 år har forringet 
sine muligheder for at forsørge sig selv gennem 
anbringelse af formue til fordel for børn eller an- 
dre eller ved et uordentligt og ødselt liv. 

Forhøjelsen af indtægten skal svare til den for- 
mueindtægt som pensionisten ellers ville have haft. 
Såfremt beløbet ikke kan opgøres, beregnes tillæg- 
get som 4 pet. af den bortgivne formue. 

Denne bestemmelse foreslås opretholdt, men 
det foreslås, at socialministeren bemyndiges til at 
modernisere den med et mere tidssvarende pro- 
centtillæg samt en grænse for hvor meget der årligt 
kan gives væk, før bestemmelsen skal finde anven- 
delse. 

Stk. 8. Efter loven om forsørgelse af militære 
invalider i de sønderjyske landsdele skal forsørgel- 
sesbeløb medtages ved beregning af sociale pensio- 
ner. Bestemmelsen skyldes et ønske om at undgå 
dobbeltforsørgelse. Det foreslås at denne afvigelse 
fra socialindkomst medtages i de sociale pensions- 
love. 

Stk. 9. Det foreslås endvidere at bevare den 
gældende bestemmelse om, at pensionisten skal 
have lagt den forventede fremtidige indkomst til 
grund ved den første beregning af pensionen, idet 
en . tidligere indkomst normalt ikke vil give udtryk 
for pensionistens økonomiske forhold. Den forven- 
tede fremtidige indkomst skal opgøres efter prin- 
cipperne i stk. 1-8 men på grundlag af et skøn 
over den forventede indtægt i tildelingsåret og den 
skal anvendes indtil socialindkomsten må anses 
for at være stabiliseret. 

Stk. 10. Den beregnede indtægt foreslås som 
hidtil afrundet til det nærmeste beløb, der er dele- 
ligt med 100. 

Stk. 11. Er pensionisten kun berettiget til del- 
pension nedsættes den opgjorte indkomst i dag i 
samme forhold. Denne bestemmelse foreslås ligele- 
des-bevaret. 

Til nr. 3. 
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§ 7 foreslås ophævet, idet den gældende bestem- 
melse er medtaget i § 5, stk. 6. 

Til nr. 4-7 og 9. 

Der er udelukkende tale om redaktionelle æn- 
. dringer. 

Til nr. 8. 
Der er tale om en konsekvensændring. 
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Bilag 

I  dette bilag er (med mindre skrift) 

indsat den gældende formulering af  de bestemmelser, 

der berøres af lovforslaget 

1. I § 3, sik. 1, og § 7 a, stk. 1, ændres »§§ 
4-7« til: »§§ 4 og 5«. 

§ 3. Folkepensionens grundbeløb udbeta- 
les til personer, der er- fyldt 67 år, uden hen- 
syn fil modtagerens økonomiske forhold. For 
personer under 67 å-r.. beregnes pensionen 
efter reglerne i §§ 4-7. 

§ 7 a. Ved anvendelsen af bestemmelserne 
i §§-4̂ 7 kan grundbeløbet for en person, hvis 
ægtefælle .modtager pension i henhold til § 3, 
stk. 1, L _pkt., ikke nedsættes under et beløb 
der svarer til forskellen mellem de i § 3; stk. 
2, nævnte beløb. Opfylder ægtefællen over 67 
år ikke betingélseriié efter § i- ä-för. ät få fuld 
pension, nedsættes, minimumsbeløbet i sam- 
me forhold som det, hvori ægtefællens pen- 
sion er nedsat i henhold til § l a, stk. 2. 

2. § 5 affattes således: 
»§ 5. Den indtægt, der kommer i betragt- 

ning i henhold til § 4, er socialindkomsten 
med de i stk. 2-1-1 nævnte fravigelser. 

Stk. 2. Socialindkomsten nedsættes med 
skattepligtige ydelser efter de sociale pensi- 
onslove. Det samme gælder skattepligtig pen- 
sion, som indgår i socialindkomsten, og er 
ydet efter lovgivningen i en medlemsstat i De 
europæiske Fællesskaber og beregnet i over- 
ensstemmelse med artiklerne 46, 50 og 51 i 
forordning nr. 1408/71 om anvendelse af de 
sociale sikringsordninger på arbejdstagere og 
deres familiemedlemmer, der flytter inden 
for Fællesskabet, og for pension ydet efter 
lovgivningen i et land, med hvilket der er 
indgået overenskomst om samordning af 
pension. 

Stk. 3. Socialindkomsten nedsættes med 
pension ydet efter lov om Arbejdsmarkedets 
Tillægspension. 

Stk. 4. Socialindkomsten nedsættes med 
7.200 kr., dog 10.800 kr. såfremt pensionisten 
er gift, jfr. § 37, af en pensionists indtægt- ved 
personligt arbejde eller indtægt af anden art 
end formueindtægt og indtægt som er nævnt 
i stk. 5. 

Stk. 5. Socialindkomsten nedsættes med 40 
pet. dog mindst op til 8.100 kr. af livrente, 
pension med løbende udbetalinger eller an- 
den indtægt, .der kan ligestilles. - m e d ,  jfr. § 
37. 

Stk. 6. 홢Socialindkomsten forhøjes med. fra- 
drag i- statspeasioii'i henhold -til §§ 2 Qg 3.i 
løv nr-. 81 a f  2-1. marts 1959 -samt- fradrag i 
henhold til kapitel 9 i tov om tjenestemands- 
pension. Det .samme. gælder tilsvarende fra- 
drag, der med hjemmel i lov eller vedtægt 
foretages i anden pension fra staten eller i 
pension fra folkeskolen, folkekirken, en 
kommune, en stats- eller kommunegaranteret 
pensionsordning eller fra koncessionerede 
telefonselskaber og private jernbaneselska- 
ber. 

Stk. 7. Socialindkomsten forhøjes, såfremt 
pensionisten i løbet af de sidste 10 år ved 
bortgivelse har forringet sin økonomiske stil- 
ling. Socialministeren fastsætter nærmere 
regler herom. 

Stk. 8. Socialindkomsten forhøjes med for- 
sørgelsesbeløb, der udbetales efter lov om 
forsørgelse af .militære invalider i de sønder- 
jyske landsdele. 

Stk. 9. Den første beregning af pensionen 
sker på grundlag af pensionistens forventede 
fremtidige indtægt. 

Stk. 10. Den således beregnede indtægt 
afrundes nedad til nærmeste beløb, der er 
deleligt med 100. 
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Stk. 11. Opfylder pensionisten ikke betin- 
gelserne efter § 1 a for at få fuld pension, 
nedsættes indtægten i samme forhold som 
nævnt i § 1 a, stk. 2.«. 

§ 5. Den indtægt, som kommer i betragt- 
ning i henhold til § 4, beregnes efter følgende 
regler: 

1) a. Indtægter, som pensionisten har 
modtaget i det senest slutlignede indkomstår, 
medregnes, når indtægten hidrører fra pen- 
sonligt arbejde, pension, livrente eller lignen- 
de. Indtægt ved besiddelse af formue eller 
ejendom medregnes, såfremt indtægten ved 
beskatningen er henført til pensionisten. Til 
indtægt medregnes ikke folke- og enkepensi- 
on, ydelser efter lov om invalidepension m. 
v., boligydelse, boligsikring, børnetilskud, 
ungdomsydelse, hjælp efter bistandsloven 
eller pension ydet efter lovgivningen i et 
land, med hvilket der er indgået overens- 
komst om samordning af pension. Det sam- 
me gælder pension ydet efter lovgivningen i 
en medlemsstat i De europæiske Fællesska- 
ber og beregnet i overensstemmelse med ar- 
tiklerne 46, 50 og 51 i forordning nr. 1408/71 
om anvendelse af de sociale sikringsordnin- 
ger på arbejdstagere og deres familiemedlem- 
mer, der flytter inden for Fællesskabet. 

b. Ved opgørelsen af indtægten fradrages 
driftsomkostninger, dvs. de udgifter, som er 
anvendt til at erhverve, sikre og vedligeholde 
indkomsten. 

c. Underholdsbidrag til børn medregnes 
kun med det beløb, hvormed bidraget over- 
stiger det for en fader gældende normalbi- 
drag. 

d. Den første beregning af pensionen sker 
på grundlag af den forventede fremtidige 
indtægt for pensionisten. 

e. Ved opgørelsen af indtægten ses bort 
fra fradrag i statspension i henhold til §§ 2 
og 3 i lov nr. 81 af 21. marts 1959 samt fra- 
drag i henhold til kapitel 9 i lov om tjeneste- 
mandspension. Det samme gælder tilsvaren- 
de fradrag, der med hjemmel i lov eller ved- 
tægt, foretages i anden pension fra staten 
eller i pension fra folkeskolen, folkekirken, 
en kommune, en stats- eller kommunegaran- 
teret pensionsordning eller fra koncessionere- 
de telefonselskaber og private jernbanesel- 
skaber. 

2) a. Såfremt en pensionist modtager liv- 
rente, pension med løbende udbetalinger el- 
ler anden indtægt, der kan sidestilles hermed 
ses der ved beregningen bort fra 40 pet., dog 
mindst fra de første 8.100 kr. af denne ind- 
tægt, jfr. § 37. 

b. Såfremt en pensionist har indtægt ved 
personligt arbejde, eller han i øvrigt har ind- 

tægt af anden art end formueindtægt og ind- 
tægt, som anført under litra a, ses der heraf 
bort fra følgende beløb, jfr. § 37: 7.200 kr., 
dog 10.800 kr., såfremt pensionisten er gift. 

3) Af den således beregnede indtægt i hele 
kroner bortkastes det beløb, som bliver tilo- 
vers, når indkomsten deles med 100. 

4) Opfylder pensionisten ikke betingelser- 
ne efter § 1 a for at få fuld pension, nedsæt- 
tes indtægten i samme forhold som nævnt i § 
1 a, stk. 2. 

3. § 7 ophæves. 

§ 7. Såfremt den pågældende i løbet af 
de sidste 10 år ved handlinger til fordel for 
børn eller andre har betaget sig midler til sit 
utiderhold, eller såfremt hans økonomiske 
stilling er forringet ved hans uordentlige eller 
ødsle levned, ydes der kun den pågældende 
den pension, som han ville have kunnet op- 
nå, hvis han ikke havde forringet sine kår på 
nævnte måde. Ved anvendelsen af de foran- 
stående regler bortses fra, hvad den pågæl- 
dend har forbrugt til sine børns opdragelse 
og undervisning. 

4é § 10, stk. 2, 1. punktum, affattes således: 
»Stk. 2. Retten til at modtage pensionstil- 

lægget med dets fulde beløb er betinget af, at 
modtagerens og den med ham samlevende 
ægtefælles socialindkomst med de i § 5, stk. 
2 og stk. 6-11 nævnte fravigelser, ikke over- 
stiger følgende beløb, jfr. § 37: 6.400 kr. eller 
4.400 kr., såfremt pensionisten er enlig«. 

5. I §10, stk. 5 og § 11, stk. 6, ændres »§ 7« 
til: »§ 5, stk. 7«. 

6. § 11, stk. 4, affattes således: 
»Stk. 4. For hver 100 kr., ægtefællernes 

socialindkomst med de i § 5, stk. 2, og stk. 
6-11 nævnte fravigelser, overstiger den ind- 
tægt, hvor pensionstillægget bortfalder, fra- 
drages 30 kr. i ægteskabstillægget eller hu- 
strutillægget«. 

§ 10. Som tillæg til pensionen ydes et 
beløb, jfr. § 37, på 2.676 kr., dog 2.892 kr., 
såfremt modtagerens ægtefælle modtager 
pension i henhold til denne lov eller i hen- 
hold til § 3, stk. 2-3, i lov om invalidepensi- 
on m. v. Opfylder pensionisten ikke betingel- 
serne efter § i a for at få fuld pension, ned- 
sættes tillægget i samme forhold som nævnt i 
§ 1 a, stk. 2. 
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Stk. 2. Retten til at modtage pensionstil- 
lægget med dets fulde beløb er betinget af, at 
modtagerens og den med ham samlevende 
ægtefælles årlige indtægt beregnet efter reg- 
lerne i § 5, nr. 1 og 4, ikke overstiger følgen- 
de beløb, jfr. § 37: 6.400 kr. eller 4.400 kr., 
såfremt pensionisten er enlig. Opfylder pen- 
sionisten ikke betingelserne efter § 1 a for at 
få fuld pension, nedsættes de nævnte ind- 
tægtsbeløb i samme forhold som nævnt i § I 
a, stk. 2. 

Stk. 3. For hver 100 kr., indtægten oversti- 
ger de i stk. 2 nævnte beløb, fradrages 30 kr. 
i pensiontillægget. Er samlevende ægtefæller 
begge berettigede til pensionstillægget, fra- 
drages i stedet 15 kr. for hver 100 kr., ind- 
tægten overstiger de nævnte beløb. 

Stk. 4. Pensionstilægget udbetales ikke til 
en pensionist, der i medfør af § 1, stk. 3 eller 
5, modtager pension i udlandet. 

Stk. 5. Ved indtægtsopgørelsen efter stk. 2 
finder § 7 anvendelse for begge ægtefæller. 

§ 11. Til en person, der modtager folke- 
pension og samlever med sin ægtefælle, uden 
at denne modtager folkepension, invalide- 
pension eller invaliditetsydelse, eller har op- 
sat begræning om pension i henhold til § 8, 
ydes der et ægteskabstillæg på 2.088 kr. årlig, 
jfr. § 37. 

Stk. 2. Til en pensionist, som opfylder be, 
tingelserne for at få ægteskabstillæg, ydes i 
stedet for dette fra den 1. i måneden efter 
hustruens fyldte 62. år et hustrutillæg på 
16.884 kr. årlig, jfr. § 37. 

Stk. 3. Såfremt pensionistens ægtefælle 
ikke opfylder betingelsen i § l a, stk. 1, nr. 1, 
jfr. stk. 5, finder bestemmelsen i § 1 a, stk. 2, 
tilsvarende anvendelse ved beregningen af 
ægteskabs- og hustrutillæg. 

Stk. 4. For hver 100 kr., ægtefællernes år- 
lige indtægt beregnet efter reglerne i § 5, nr. 
1 og 4, overstiger den indtægt, hvor pensi- 
onstillægget bortfalder, fradrages 30 kr. i æg- 
teskabstillægget eller hustrutillægget. 

Stk. 5. Ægteskabstillæg og hustrutillæg 
udbetales ikke, såfremt pensionisten i medfør 

af § 1, stk. 3 eller 5, modtager pension i ud- 
landet. 

Stk. 6. Ved indtægtsopgørelsen efter stk. 4 
finder § 7 anvendelse for begge ægtefæller. 

7. I § 19, stk. 2, ændres »§ 5, nr. 1, litra e« 
til: »§ 5, stk. 6«. 

§ 19 
Stk. 2. Pension kan tidligst ydes fra den 1. 

i måneden efter, at den pågældende opfylder 
de i denne lov fastsatte aldersbetingelser. 
Pension kan endvidere tidligst ydes fra den 
1. i måneden efter begæringens indgivelse 
eller det tidligere tidspunkt, fra hvilket der 
foretages de i § 5, nr. 1, litra e, nævnte fra- 
drag. Såfremt en kvinde, der bliver enke, 
indgiver begæring senst l måned efter man- 
dens død, udbetales pension dog med virk- 
ning fra dødsfaldet. 

8. § 23, stk. 1, affattes således: 
»Fastsættelse af pensionen sker hver 1. 

januar med virkning fra denne dato på 
grundlag af indtægten opgjort efter § 5«. 

§ 23. Fastsættelse af pensionen sker hver 
1. januar med virkning fra denne dato, på 
grundlag af indtægten i det senest slutlignede 
indkomstår. 

9. I § 37, stk. 1, nr. 5, ændres »§ 5, nr. 2, litra 
a og b« til: »§ 5, stk. 4 og 5«. 

§ 37. Reguleringspristallet for januar og 
juli benyttes ved dyrtidsreguleringer af 

1) pensionens grundbeløb efter § 3, stk. 2, 
2) pension efter § 36 a, 
3) tillæg efter § 8, § 9, § 10, stk. 1, § 11, stk. 

1 og 2 og § 39, stk. 2 og 3, 
4) beløb efter § 13, stk. 1, 
5) indtægtsbeløb m. v., der er fastsat i § 4, 

stk. 1, § 5, nr. 2, litra a og b, og § 10, stk. 
2. 


